
Halvdan l(oht 
,fp :z::-: -,gCJ 

~'10. april 1940 
skogen. Om mor ganen hadde 
sjølve general Ruge sagt som si 
meining at å halda Austlandet 
sannsynlegyJ.t, var vonlaust. 
Kohl hadde fAtt visst at Dan
marks konge. regjering og 
utanriksmlnister hadde k.l!E.it~- J 
tert. H~tt eit teTe
gram frå vår sendemann l Ber
lin om at vi måtte gjera det 
same. 

AV PROFESSOR 
SIGMUND SKARD 

M ELLOM del mange dra
, matlske scenene under 

det' tyske overfallet på Norge I 
1940 er også den då utanrlksml
nIster Halvdan Kohl i Elverum 
10. i aprll tok farvel' med del de
partementsfolka som hadde 
følgt regjeringa dit, men så 
drog tilbake til Oslo. 

Scena har vare mykje om
skriven. Men av særlege grun·" 
nar har lnter~a samla seg om 
eln elnsklld detalj. I minneboka 
si frå 1947, «Frå skanse til skan
sen, seier Kohl at han l den 
stunda kjende det (($om at rotte
ne hoppa ul or skipet Bom 
s!,,"kk,)~',. . ..... '~ .... ~, ~' 

Det embetsmennene det 
galdt, tok deBse orda som eln 
moralsk dom over seg. Eln av 
del, høgsterettsdomar Henrik 
Bahr, som torresten sjølv seina
re følgde regjeringa til Troms., 
fekk I 1947 l stand elt møte med 
Koht for å drøfte saka. Då Koht 
had<ie høyrt det embetsmenne
ne hadde A bera fram •. sa han 
Beg uhjarteleg leb, for at orda 
hans hadde vorte mlstydde. 
Korkje I 1940 eller sldan hadde 
han meint A seia al del som ret· 
ste tilbake, ((gjorde noko som 
var rangb. Gjennom den 

,mannsalderen Bom Bidan er 
gAtt, har dette dementiet vore 
offenUeggjort mange gonger, 

. ofte pA 1~ltlatlv av Henrik Bahr. 
I Aftenposten 17. desember 1 
fjor har han sjølv fAtt el hell sl
de til å fortelja historia enno eln 
gong. I stor detalj. 

Sjølve det som gjekk for seg I 
Elverum. må dermed selast å 
vera fullt klår lagt. Likevel kal
lar Bahrs artikkel pA el utfyl
ling. Framstlllingasaknar på 
"nderleg vIs hIstorisk per· 
pektlv, og tolkinga blir dermed 
keiv. Framlor alt blir bIletet 

av Halvdan Koht sterkt 'nedse
tjande, kanskje melr enn Bahr 
verkeleg har meint. For eln 
som kom til å stå Halvdan Koht 
nær gjennom den siste tredje
parten av livet hans er det då 
kanskje lov leg å dra fram som
me andre moment til ettertan· 
ke. 

person som utan minstc grunn 
kunne fella ein fornærmclcg 
dom over sakeslause medmen
neske. Ei slik tolking kan ein 
berre koma til om ein ser bort 
frå den sitasjon som vendInga 
sprang fram or. 

La meg for ein augneblink 
kalla tilbake l minnet det som 
hadde skjett I del 36 tImane før 
Koht møtte embetsmennene i 
Elverum. Gjennom natta til 9. 
april hadde den norske regje
ringa vare sUlt overfor det brå
aste og mest totale samanbrot 
av norsk statsmakt som histo
ria vår kan fortelja om. Ut an 
provokasjon, åtvaringar eller 
ultimatum vart vi overrente av 
Europas sterkaste militærstat, i 
ein lyn-attakk som til då sakna 
sidestykke. Vår tilflukt, den en
gelske flåten, hadde I sltuasjo· 
nen vist seg ~ v.era maktlaus. 
Vårt ell(c for!W"M'var slått over
ende, ovstkommanderande 
måtte avløysast, staben hans 
trudde lite på nytten av vidare 

På formiddagen hadde han så 
I Elverum, saman med Kongen. 
tatt imot minister Srauer enno 
eln g9ng, i den samtalen som 
gjorde det klArt at krigen var 
uunngåeleg. Møtet vart avslut
ta med den skakende seena som 
Koht sjølv har skildra, da ty
skaren var gått og Konge og 
utanriksminlster stod åleina 
att, og desse to formelle og 
ordknappe menn fall i armane 
på kvarandre i fortviling, men 
ut1ln A g' nfif' vHjf'n ~ln Hl A stå 
imot. 

I .otstand. AI~rtønåt-lagde pl a
nar svikta. ((AdminIstrasjonen u 

var ei handfull menn på flukt 
med handkuffertane sine, sleg
ne av rådlaus redsle. Det eina
ste som landet hadde åsetja 
imot, var den nær sagt despera
te heroismen hos den vesle 
gruppa, med Kongen i brodden. 
som hadde det hogaste ansvar. 

Halvdan Koht gikk til det 
uhørte skritt d kreve seg selv 
stilt for riksrett, pdpeker Sig
mundSkard. 

SKEIVSYNET gjer seg gjel
dande på to punkt, Iremst I 

avsnittet om sjølve avskllsepl
Boden den 10. april. . 

Så klårt Bom berre mogeleg 
har Halvdan Koht altså sagt of
fentleg Ifrå at han aldri med det 
bUetet han brukte, hadde meint 
å fella nokon moralsk dom. Li
kevel er det Bom Henrik Bahr 
Ikke verke leg er l stand til å 
godta dette. l sjølve .luttklem
men I artikkelen sin talar han 
framleis om at embetsmennene 
t Elverum altsA laut vera Ilen 
utsøkt samling aV foraktelige 
personer ("rotter» ). For den 
raske lesar vil Koht lett med 
dette bil stbnde OOln eln brysk 

L A meg også for cin augne
blink minna om Halvdan 

Kohts personlcge opplevingeu' l 
desse 36 timane. Han hadde 
som hovudpersonyore gjc11Iwm 
natta til 9. april med sin serie 
av redselsmeldingar, topp ande 
tidleg om morganen i motet 
med minister Brauer på Vido
ria Terrasse, der Koht såg helle 
situasjonen I anga, tvinga si 
redsle tilbake, og straks gjorde 
det klårt at del tyske krav måt· 
te avvisast. Han hfldde romt 
med del andre i regjeringa til 
Hamar og Elverum, og pA ve· 
gen sett demonstrert makta i 
det tyske åtaket. Etter sine eig
ne ord kjende han seg ({som eH 
villdyr I skogen ... Han hadde 
møtt drag av rådløyse og oppgi
ving I Stortinget og hos ncire nv 
sine regjeringskollegaer. Han 
hadde vart vekt to gonger om 
natta med melding om at dei 
militære tvil .. på at del ville 
greia å stansa fienden på Midt-

F RA d.tte møtet gjekk Koht 
til motet med embetsmen

nene frå departementa i Oslo. 
Og no er det ikkje berre sann

synleg: det er sikkert at han på 
det møtet sa just det som Hen
rik Bahr summerer opp i sin ar
tikkel. (Faktisk vik del ulike re
ferata berre av frå kvarandre i 
detaljar.) Han har sagt at Kon
gen og regjeringa ville kjempa 
vida re, men at kvar elnskild 
fekk velja etter sitt eige sam vit 
kva han ville gjera, no og i 
fremtida. Regjeringa kunne Ik
kje by embetsmennene noko 
vcrkeh'g alternatlv tll å reIsa 
h('im att. Kanskje har Koht 
jamvel dIrekle rådt del til å gje
ra del, slik har i alle fall em
betsmennene forstått han. Med 
Henrik Bahrs ord har dei då 
"handl~t fullt lojalt og pliktmes
sig .. når del folgde rådet. 

Mrll like overveldande sann
synlcg Cl' det at Koht sjølv inst 
inne har vona, al i alle fall nok
re få av des se gode menn, som 
han I fredstid hadde samarbeldt 
med. i denne situasjonen skulle 
syna seg å ha den same despe
rate motstandsviljen som Kon
ge og regjering. at del skulle in
sistera på å få tfl. del i det som 
vidare kom. få vera med og 
bera bora, trass i alle dei prak
tiske omsyn som tala imot. Det 
skjedde Ikkje, altså bortsett frå 
eln kvinneleg sekretær, fru 
Unni Diesen, som Koht aldri før 
hadde møtt, men som demon
strativt nekta A reIsa heim att. 

Den kjensla som fylte han i 
denne stunda, måtte uunngåe
leg vera ei botnlaus einsemd. 
Og det var den som hflt han nyt
la biletet med rottene og skipet, 
slik han sjølv direkte seler. 
Henrik Bahr slår på at andre 
kanskje skulle ha gitt Koht slike 
tanknr etterpå. Men det er In
gen grunn til å tvlla på at orda 
presis gir att del Koht i stunda 
opplc\"de. Sjolve bllclet er na
turlegvis velkjent og ofte brukt. 
Og til v:mlpg vil vel ingen falla 
inn på at det må Innehalde no· 
kon nedsetjande karakteristikk 
av rottene: d("1 gjer det dei sy' 
nest del må gjera. For Koht in
ncheldt bUetet at han kjende 
seg sUl åleine att på eit søkkan
de skip. Og det var det han gav 
ord for, ikkje noko anna. 

N AR del gjeld den avgjerd 
embetsmennene tok, har 

også del krav pA å bli forstA.tt ut 
frå situasjonen. Den var i san
ning forvirra til det vanvittige, 
Utenkjelege ting skjedde slag I 
slag. Alle innarbeidde rutinar 
var brått ubrukclege. Alt taut 
vurderast på ny basis. 

Samstundes er det rett å min
na om at embetsmennene her 
ikkje var i nokon elneståandc 
situasjon. LIknande mottorestll-
1ingar må ha mott del frivlljuge 
som just i des se same aprilda-

Den tyske sendemann Brliuer fotografert pd trappen til folkehøyskolen i Elvel1l1!l cftm' sitt 
møte med Kongen. (Foto i Gyldend(tls ,(Norges krig)).) 

~;~f! g~:~~q:m81~Cor~~a~~a d~~f 
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TEMA 
~--------------------------------------------------------------------------~ 

Skard svarer Bahr 

Professor Sigmund Skard 

Professor Sigmund Skard kom
IDer hermed et tilsvar til høy
esterettsdommer Henrik Bahr 
som 17. desember ifjor hadde en 
helsides artikkel i Aftenposten. 
Bahr forsøkte i sin artikkel å 
avlive den såkalte «rottehistori
en», Halvdan Kohts krenkende 
omtale av departementsfolke
nes opptreden på Elverum 10. 
april 1940. I en bok «Frå skanse 
til skanse» som utkom i 1947 

sammenligner Koht departe
mentsfolkene med rotter som 
forlater det synkende skip. 

Professor Skard mener at 
Bahrs artikkel krever utfyllen
de forklaring. Spesielt er det 
bilde Bahr tegner av Koht, 
sterkt nedsettende, kanskje mer 
enn meningen var. Skard trek
ker her frem andre momenter 
til eftertanke. 

1gen og Kronpriwen søkte tilflukt i skogen ved Nybergslmd da (I./sker·r.,e sto dem efter livet. (Foto i Gyldendals "Norges krig».) 
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Mandag 21. januar 1980 ttllenpo~en • 4 
Sjonsskifte. Det VRr klårt kor 
Innfløkt stormakts!'!pelet hadde 
vare omrklng 9. april. kor yttar
leg få ule og heime som verk('
leg hadde forstått kva som laga 
seg til, og kor makelaus cin se
rie av held som hadde gjort den 
tyske successen mogeleg-

M EN like viktig var Halv· 
dan Kohts eiga hoidning. 

Den som har levt saman med 
han gjennom desse røyningsA
rp.. vil vita kor kiår! han Båg, og 
kor tungt han tok innover seg, 
det som han fann hadde vorc 
miRtak. feilvurderingar og ty
sisk svikt hos han sjølv, og dei 
katastofale konsekvens ane det 
hadde fått. Han gjekk til det 
uhøyrde steget å krevja seg 
sjølv stilt (or rikBrett. Då det 
var avslått, sa han alt han vis
ste og kjende i minnebøkene 
sIne. beint fram og utan bortfor
tolking. Holdnlnga er slåande 
tydeleg også l hans reserva· 
sjonslause avbikt for ordleggin
ga si i Elverum. aom Bahr site
rer In extenso. 

NAr det gjeld sj.lve publIse
ringsmåten av dette dementiet i 
1947. gjekk Koht Ikkje fullt så 
langt som embetsmennene 
ønskte. Og ein kan forstå at del 
ikkje var glade for det. I den 
større sam an hengen må det Il
kevel kallast eln detalj. Bahr 
tolkar altså delte som eit plan
lagt Ildølgsmåln av Koht. Han 
har seinare (i brev til meg 3. ja
nuar t år) medgitt at han like
vel «ikke vil hevde at ct slikt re· 
sultat var tilsiktet fra Kohts 

r siden. Det ville vore hyggelega
re om Bahr då hadde uttrykt 
seg meir varsamt heilt frå fors· 
ten. 

Framfor alt vme han då ha 
unngått det inntrykk som som
me lesarar no kanskje sIt att 
med, at e1n freistnad på udølgs· 
mAlI> var karakteristisk for 
Halvdan Kohts defensorat l des
se årR. Som Henrik Bahr sik
kert veit, var det typtske tvert 
imot cin vilje t!l A vedstA Beg alt 
som Koht i attersyn fann klan
derverdig i gjerninga st. Men 
han peika samstundes på del 
faktiske forhold som gjorde det 
forstå('leg at han I kvar sItua· 
sjon hadde handla som han 
gjorde. og ofte slett ikkjc kunne 
ha handla annleis. D('tte av· 
slagsiallAt ærlege vart ikkje 
utan verknad. Smått om senn 
vart Kohts personlege ulykke 
vend til ein moralsk siger. Han 
flkk bli gammal nok til å opple
va at synet skifte, frå unyansert 
og hatefull ford.ming til ei nøk
tern vurdering. den same vur
dering ut fra del faktiske sltua· 
sjonar som embetsmennene i 
Elverum med rette har gjort 
krav på for seg. 

Monumentet over Kongens «Nd" er Ørnulf Basts lQ meter lwye {/ra.nitt~heHtastcn som står ved 
Elvel~um Folkehøyskole. Kong Haakon avduket scl'v bautastenen i juni 1.950, Her nedlegger kong 

Olav krans ved en senere anledning. 

D E,. finst del som lra.<ls i 
dette ikkje kan koma ut Ol' 

traumaet frå 9. april når det 
gjeld Halvdan Koht. Men hos 
fleire og fletre er det vel no and
re moment som etter kvart har 
kame til å vega tyngre. Det Cl' 

faktisk at Koht ikkje forstod 
varsla fremfor den 9. april. I 
dA.g vil det kanskje for mange 
stå Bom eit enda viktlgare rak
turn at han, dA ulykkesdagen 
rann, var den første som 5a nei 
tii del tyske krav. Oslo for å freisla finna el mili

tær avdeling. Plent den :3ame si
tuasjonen med sl individuelle 
avgjerd skulle seinare møte 
kvart einaste medlem av Hei
i,mefronten, etter som den laga 
leg li l. 

Q IN vll I dag vera varsam 
l!J med å selja seg til doms 
ver den avgjerd som kvar ein
~i!d såleis tok. Men slike for
låringar rører ikke ved det hi
:orlske faktum, at med unna
~l( av cln departementssckre
er drog embetsmennene altså 
Ibake ti! OBlo_ Dei delte ikke i 
:unda den desperate kampvil
lJl. som let Konge og regjering 

~ 
vidare nordover l flyktning

ane stne. same kva ferda 
åtte føra til. Det som hende, 
rikkje forandra ved at ein 
n gi grunnar for det. 
;itt må lcggjas! til her. Hen

t Bahr diskuterer utfødeg 
tet med Koht l Elverum, og 

I \-ggje-r p:.'. pe}"sonlegc minne. 
I !ll ingen ting hl\n seier lmn gi 
l ltrvl<k H.\' at så mykje ~om 
I \ (''inast.~ av cmbcts;rwnnf'lw 

under del møtet har gitt ut
trykk for sin sympati og si mo· 
ralske sløtte overfor rcgj0rln
ga. Er dette så, I\<\.n det vel l'lg" 
vera med til å forklåra K()hts 
kjensle aV eitlscmd og vonbrot. 

" 

E TTER mHt skjon gir Hen· 
rik Bahrs artikkel altså 

ikkje noko heilt rettff'rdlg bilete 
av Halvdan Kohl i sjølvc' krlg~J
situasjonen. Viktigare endt\.. et' 
det inntrykket som arti1{kelpn 
må gi av holdning a hrms etter 
krigen. 

Eit hovedmoment for Bnhr 
er. at Kohts dementi i 1947 elter 
hans eige ønske lkl{je feId!; pub
lisitet i pressa, men berre kom 
fram l elt brev. til protokoliko
miteen i Stortinget og eit trykt 
vedlegg III del uselde elIsem· 
plar av minne-bokn hans. Rahr 
tolkar dette sterkt negativt: 
uDcnne fremgangsmåte var jo 
gansk.\ kl(ll~t ultf'llkt av Kohl. 
ROll'" naturlit;Yh; UD!:::liC'1 ty,ins! 
mulig' pnblisttd Ulfl si!1 "ta'bh,':- H

• 

KoLL ø!1!ilch' pi d{~m(>fILcr\ng .·1 

dølgsmål» (Bahrs ord), Lesn
ren kan elter dette berra Rltja 
att med det inntrykket at .Kohl 
så godt han kunne freLgla li dek
kja over sine mistak. 

Atter møter ein her ein mer· 
keJeg uvilje til å sjå heile bile
tet, også ut ffR situasjonen i 
dag. 

DErr var tl-åra like etter krI
gen som var den lov lege 

jaktlid på Ha.lvdan Kohl. Elter 
det kolossale von brotet den 9. 
april var det kanskje lH\.turleg, i 
alic fali for nordmenn, å sjlt "eg 
om etter synd~bukkar. Og Koht 
sto la.gleg til. Når ein no tenkjel' 
tilbake, Cl' det vel nokon kvar 
som vil skjemmast over så. my
kje clterp~-i<lokskap pil- så spin
kelt ImnnSkapsgrunnlag. Krlti
};;;\rcnc neide seg sanne leg In· 
~en ting. E:il velvørdt presseol'

. gan fekk seg til å skriva at Kohl 
person leg bar ansvaret for do
d('11 :1t vAre kr!g~falne. 

Nrir df'U(' st&l\pt gradvis stil
ml 11\ gjennom HHiO-flra. kom 
dt'l ild:j" l)(>n (' in- pit genl'ffl-

Han trang ikkje ha gjort del. 
Hans danske ven og kollega 
gjorde det Ikkje. Om Koht den 
gråkalde aprilmorganen på Vi
cotoria Terrasse hadde bøygt 
seg· for del harde fakta. slik em· 
belsmennene gjorde det 1 Elve
rum. - om han hadde gått inn 
til regjeringa, som sat samla l 
siderommet, og med sin svære 
autoritet hadde argumentert 
for kapitulasjon. ville det ha 
vege tungt. Han gjorde ikkje 
det. I staden vart han. saman 
med Kongen og regjeringa. den 
harde kjernen i det som etter 
kvart, ute og heime. skulle bli 
den norske motstandsrørsla. 

Vi slmlle vel no og snart ha 
avstand og overskot til å sjå og 
sela, at dette ikkje var nok o til
felle. men eit naturleg utslag av 
det fedrelandssinn som gAr 
gjennom heile Halvdan Kohls 
mektige livsgjerning. I den 
~.j('rnlnga har også ElvcrumR
I11ilt('t Hl. nprll Hitt l'mn, men 
lJf:'lTf' Hom ~in nokså litE'n fotno
te. 
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